ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do
Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Pollyana
Dutra, Secretá ria de Estado do Desenvolvimento Humano, no sentido de que a mesma
considere a necessidade de criar e implementar, de forma descentralizada, Programa de
Capacitação  de  Agentes  de  Desenvolvimento  Local  com  vistas  à  incubação  de
Empreendimentos Econô micos Solidá rios nos municípios.

                                     JUSTIFICATIVA

A capacitação de agentes de desenvolvimento local na á rea da economia
solidá ria é  essencial para fortalecer e expandir a economia sustentável de regiõ es com
expressivas  vulnerabilidades  sociais  no  Estado  da  Paraíba.  Os  agentes  de
desenvolvimento local são profissionais que atuam no desenvolvimento de estratégias e
projetos para promover o desenvolvimento sustentável e inclusivo em uma região.

A economia solidá ria é  uma forma de organização econô mica que busca
a  cooperação  e  a  solidariedade  entre  os  membros  da  comunidade,  promovendo  a
autogestão e a sustentabilidade ambiental e social. É  importante capacitar esses agentes
para que possam difundir os valores e prá ticas da economia solidá ria e ajudar a criar um
ambiente favorável para o seu desenvolvimento.

Sala das Sessõ es em 10 de março de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

1.966